
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ
18.09.2018 г. №1280

г. Майкоп

О проведении Межрегиональной 
научно-практической конференции 
«Профессиональное развитие педагога 
в современных условиях»

В целях развития творческой деятельности педагогических работников по 
обновлению содержания образования, поддержки новых технологий в 
организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства 
педагогических работников, утверждения приоритетов образования в обществе

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 31 октября 2018 года Межрегиональную научно- 
практическую конференцию «Профессиональное развитие педагога в 
современных условиях» (далее - Конференция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конференции (приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета Конференции (приложение № 2).
3. Подготовку и проведение Конференции поручить государственному 

бюджетному учреждению дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» (Тхагова Ф.Р.)

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 
районов и городских округов, государственных образовательных организаций, 
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея, 
обеспечить участие руководящих и педагогических работников 
образовательных организаций в Конференции.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр А.А. Керашев



Приложение № 1 
к приказу МО и Н РА 
от 18.09.2018 г. № 1280

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Межрегиональной научно-практической конференции 

«Профессиональное развитие педагога в современных условиях»

1. О бщ ие полож ения
Межрегиональная научно-практическая конференция

«Профессиональное развитие педагога в современных условиях»
проводится Министерством образования и науки Республики Адыгея (далее -  
Минобрнауки) и государственным бюджетным учреждением дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации» (далее -  АРИПК).

Межрегиональная научно-практическая конференция проводится в 
рамках мероприятий, посвященных празднованию 80-летия АРИПК.

2. Ц ели  и задачи  К онф еренции
Межрегиональная научно-практическая конференция «Профессиональное 

развитие педагога в современных условиях» (далее - Конференция) проводится 
с целью  повышения интеллектуального уровня и профессиональной 
компетентности педагогических работников, поддержки новых технологий в 
организации образовательного процесса, утверждения приоритетов образования 
в обществе.

Задачи конф еренции:

мотивировать педагогических работников к научной и 
исследовательской деятельности по формированию эмоционально-ценностного 
отношения личности школьника к действительности;

- использовать инновационные подходы в организации патриотического и 
гражданского воспитания обучающихся;

- распространять лучший инновационный практический опыт педагогов;
- укреплять научное и педагогическое сотрудничество среди педагогов.

5. У част ники К онф еренции
В Межрегиональной научно-практической конференции могут принять 

участие:
- специалисты и методисты органов управления образованием 

муниципальных районов, городских округов и муниципальных методических
служб;

- руководители образовательных организаций и их заместители;
- педагогические работники образовательных организаций (педагоги, 

классные руководители, социальные педагоги, педагоги-психологи, педагоги 
дошкольных образовательных организаций, педагоги дополнительного 
образования);



- педагогические работники образовательных организаций высшего и 
среднего профессионального образования.

Участие в Конференции может быть индивидуальным или коллективным 
(не более трёх авторов).

Участие в Конференции бесплатное.

4. С роки и порядок проведения К онф еренц ии
4.1. Межрегиональная научно-практическая конференция проводится 

31 окт ября 2018 года (начало -  в 10:00 ч.).
4.2. Направления работы Конференции:
- педагогические науки;
- общая педагогика, история педагогики и образования;
- теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням

образования);
- коррекционная педагогика (сурдопедагогика и тифлопедагогика, 

олигофренопедагогика и логопедия);
- теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, 

оздоровительной и адаптивной физической культуры;
- теория, методика и организация социально-культурной деятельности;
- теория и методика дошкольного образования;
- теория и методика профессионального образования;
- педагогическая психология;
- технология работы социального педагога в рамках ФГОС начального,

основного и среднего общего образования
4.3-.* Подготовку и организацию Межрегиональной научно-практической

конференции осуществляет оргкомитет из числа работников Минобрнауки и 
АРИПК, состав которого утверждается Министром.

Оргкомитет осуществляет:
- прием и регистрацию материалов;
- формирование программы научно-практической конференции;
- отбор материалов в соответствии с требованиями Положения;
- анализ итогов Конференции;
4.4. Место проведения Конференции: г. Майкоп, ул. Ленина, 15 

(актовый зал).
5. П орядок  предост авления и оф орм ления р абот

5.1. Материалы и заявка на участие в Конференции (Приложение к 
Положению) представляются в оргкомитет до 26 октября 2018 г. в АРИПК:

- на электронную почту АРИПК 1рк-га@уапёех.ги с пометкой НПК: 
«Профессиональное развитие педагога в современных условиях»;

- на бумажном носителе по адресу: 385000, г. Майкоп, ул. Ленина, 15, 
АРИПК, приемная директора;

- статья должна быть представлена по указанной электронной почте с 
прикреплёнными файлами (заявка, статья).



5.2. Представленные работы должны раскрывать тему Конференции, 
обладать теоретической и практической значимостью, грамотным и логичным 
изложением материала.

5.3. Предусматриваются следующие формы участия конференции: 
очная (с выступлением); очная (без выступления); заочная (публикация в 
сборнике).

6. К ри т ери и  от бора м ат ери алов :
- соответствие предлагаемой тематике;
- актуальность;
- конкретность формулировки темы, целей и задач;
-логичность изложения, культура структурирования работы;
- наличие аргументированной точки зрения, творческий характер работы;
- научный стиль изложения;
- полнота раскрытия темы, обоснованность выводов;
- отражение опыта работы и практическая значимость материалов;
- соответствие требованиям к оформлению материалов.

7. Требования к  оф орм лению  м ат ериалов и к  уч аст и ю  в К онф еренции
Материалы оформляются в соответствии со следующими требованиями: 

название материала следует печатать прописными 'буквами, 
полужирным шрифтом, по центру, без переносов, в конце заголовку точку не 
ставить;

- строкой ниже -  инициалы, фамилия автора, должность;
- на следующей строке -  наименование образовательной организации,
- далее через интервал печатается весь представленный текст.
Требования к оф орм лению  работ :
1. Тексты материалов предоставляются в текстовом редакторе \Уог<1
2. Объем статьи -  от Здо 6 страниц.
3. Поля: верхнее -  2 см, нижнее -  2 см, правое -  3 см, левое -  1,5 см.
4. Шрифт -  Типез Ыеш Кошап, размер -  14.
5. Междустрочный интервал -  полуторный.
6. Список использованной литературы в алфавитном порядке.
Материалы, не соответствующие указанным требованиям, не

допускаются. Все статьи проверяются на плагиат. Оригинальность статьи 
должна быть не менее 50%.

8,П одведение ит огов
Статьи, соответствующие всем требованиям, будут опубликованы в 

сборнике материалов по итогам Конференции.
Все участники очной формы получат сертификаты. По итогам работы 

Конференции будет издан сборник материалов.
К оординат ор К онф еренции:

Шорова Жанна Казбековна -  заместитель директора по научной и 
инновационной деятельности -  8 (918) 424 53 17.



Приложение 
к Положению

Заявка на участие1 в Межрегиональной 
на\чно-практической конференции 

«Профессиональное развитие педагога в современных условиях»

1. Ф а м и л и я , и м я  и о т ч е с т в о  у ч а с т н и к а  
(п о л н о с т ь ю )
2. Д о л ж н о с т ь , у ч е н а я  с т е п е н ь  и зв а н и е  (п р и  
н ал и ч и и )

-

3. П о л н о е  н а и м е н о в а н и е  о б р а зо в а т е л ь н о й  
о р га н и за ц и и  (п о  у с т а в у ) -

4. Д о м а ш н и й  а д р е с  (с  и н д е к с о м )
5. Т е л е ф о н  (м о б и л ь н ы й )
6. Е -т а П
8 Н а зв ан и е  д о к л а д а  (п о л н о с т ь ю )

9. П л а н и р у е м а я  ф о р м а  у ч ас т и я  (о тм е т ь те
н у ж н о е):

- о ч н о е  у ч ас т и е  (с в ы с т у п л е н и е м );

-о ч н о е  у ч ас т и е  (б е з  в ы с т у п л е н и я );
-зао ч н о е  у ч а с т и е  с п у б л и к а ц и е й  в сб о р н и к е  
м а т е р и ал о в  К о н ф е р е н ц и и

-

подпись расшифровка подписи

Заявку на участие в Конференции в электронном виде необходимо представить в формате И^огд и 
отсканированную копию с подписью участника.



Приложение № 2 
к приказу МО и Н РА 
от 18.09.2018 г. № 1280

Оргкомитет Межрегиональной 
научно-практической конференции 

«Профессиональное развитие педагога в современных условиях»

1. Кабанова Н.И.,

2. Тхагова Ф.Р.,

3. КоноваЗ.И.,

4. Шорова Ж.К.,

5. ХариеваД. С.,

6. Максименко У .В.,

7. Джаримова Р.Н.,

председатель оргкомитета, первый заместитель 
Министра образования и науки Республики Адыгея, 
кандидат экономических наук;
заместитель председателя оргкомитета, директор ГБУ 
ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации», кандидат педагогических 
наук, доцент;
начальник отдела развития общего образования, 
реализации региональных и этнокультурных 
особенностей Министерства образования и науки 
Республики Адыгея;
заместитель директора по научной и инновационной 
деятельности ГБУ ДПО РА ■ «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», 
кандидат филологических наук;
заместитель директора по развитию региональной 
системы образования и внешним связям ГБУ ДПО РА 
«Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации», кандидат филологических наук; 
старший преподаватель ГБУ ДПО РА «Адыгейский 
республиканский институт повышения квалификации», 
кандидат психологических наук; 
методист информационно-библиотечного центра 
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации».


